
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

 

PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN 

INGENIERÍA 

 

 

INSTITUTO DE INGENIERÍA 

 

REMOCIÓN DE MATERIA ORGÁNICA NATURAL DEL 

AGUA DE LA PRESA MADÍN MEDIANTE PROCESOS 

FISICOQUÍMICOS 

 

 

T  E  S  I  S 

QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 

MAESTRO EN INGENIERÍA 

AMBIENTAL 

P   R   E   S   E   N   T   A: 

 

DANIEL RAYMUNDO ROCHA LAY 

 

 

TUTOR: 

DRA. ROSA MARÍA RAMÍREZ ZAMORA 

 

 

   2011 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
erosión en la cuenca, el pastoreo, etc. (CONAGUA y Solano Consultores, 1999; Parsons y 

Jefferson, 2006). Así dentro del Valle de México, las fuentes superficiales de 

abastecimiento de agua natural son cada vez más escasas y con mayores problemas de 

aprovechamiento, además de que el acelerado crecimiento urbano ha provocado, entre otros 

efectos, la deforestación de cuencas, el cambio del microclima y la disminución de la 

precipitación (National Academy of Sciences, 1995; MWH, 2005).  

 

Una de las fuentes de abastecimiento de aguas superficiales que se identifican dentro del 

Valle de México es la presa Madín, la cual se localiza en la Sierra Norponiente del Valle de 

México en los límites de los municipios de Naucalpan y Atizapán de Zaragoza, y que 

controla los escurrimientos de pequeños arroyos que drenan las cuencas que se forman en la 

misma zona (CONAGUA y Solano Consultores, 1999). Los cuerpos de agua de tipo 

superficial, como la presa Madín, pueden contener diversos compuestos, tanto de origen 

natural, como antropogénico (Parsons y Jefferson, 2006). Dentro de estos dos tipos de 

compuestos se incluyen aquellos que causan olor y sabor, sustancias químicas orgánicas 

sintéticas, compuestos asociados a color, precursores de trihalometanos, partículas 

coloidales, así como materia orgánica natural (MON); buena parte de estos compuestos son 

tóxicos y deben ser removidos del agua a potabilizar (Tomaszewska et al., 2004). 

 

La MON se encuentra en variadas concentraciones en todas las fuentes naturales de agua. 

Es una compleja mezcla de compuestos formados como resultado de la degradación en el 

ambiente de material vegetal y animal (Newcombe y Drikas, 1997;  Schreiber et al., 2005). 

Así mismo, la MON incluye secreciones de actividad metabólica de algas, protozoarios, 

microorganismos y formas de vida superiores; por ejemplo, metabolitos como 

metilisoborneol (MIB) y geosmina, que imparten el sabor y olor terro-mohoso al agua que 

está densamente habitada por cianobacterias y actinomicetos. La materia orgánica natural 

no es volátil, es altamente soluble, contempla todos los compuestos orgánicos naturales 

disueltos; la mayoría de las moléculas que la componen están cargadas negativamente, 

carga generalmente atribuida a grupos carboxílico y fenol, lo que ocasiona que se comporte 

como un polielectrolito (MWH, 2005; Sharp et al., 2006). Una gran variedad de 



 Remoción de materia orgánica natural del agua de la presa Madín    

mediante procesos fisicoquímicos   1. INTRODUCCIÓN 

 

2 

 

compuestos, desde estructuras pequeñas como carbohidratos y aminoácidos, hasta 

complejas estructuras como los ácidos húmicos y fúlvicos, constituyen la MON 

(Newcombe y Drikas, 1997; Matilainen et al., 2010). 

 

Debido a que el agua de la presa Madín se emplea para consumo humano, es de suma 

importancia tener una buena calidad del agua; sin embargo, ésta se encuentra deteriorada 

presentando altos valores de color (de hasta 3757 U Pt-Co) y turbiedad (hasta de 477 UTN) 

(CONAGUA, 2008). La Comisión Nacional del Agua opera la Planta Potabilizadora Madín 

(PPMD), la cual potabiliza un caudal de 600 L/s proveniente de la presa homónima y 

abastece una población de 280 000 habitantes. El tren de potabilización de la PPMD se 

constituye de los procesos de coagulación, floculación, sedimentación por gravedad, 

filtración rápida por arenas y desinfección con cloro (CONAGUA, 2008). El coagulante 

que se emplea en la PPMD es el sulfato de aluminio; sin embargo se ha demostrado que se 

requieren grandes dosis de este reactivo, y que no siempre se logran alcanzar las 

remociones deseadas de turbiedad y color, sobretodo en época de estiaje por la presencia de 

algas.  

 

La coagulación-floculación es de las tecnologías mayormente aplicadas a la remoción de 

partículas suspendidas y MON, dado que es de los procesos que se encuentran establecidos 

en plantas de tratamiento de agua; siendo un proceso económicamente viable (Matilainen et 

al., 2002; Tomaszewska et al., 2004; Henderson et al., 2006; Yu et al., 2007; Matilainen et 

al, 2010). La tecnología de adsorción en carbón activado ha sido efectiva para la remoción 

de metabolitos (metilisoborneol, geosmina y cianotoxinas) asociados a la presencia de 

algas, (Durán Pilotzi, 2003; Ho y Newcombe, 2005; Gutiérrez Suárez, 2008); también se ha 

usado como medio en filtros-adsorbedores o en adsorción posterior a una filtración en 

muchas plantas de tratamiento de agua (Matilainen et al., 2002; Babi et al., 2007); además 

de ser una tecnología adecuada y estudiada para la remoción de una amplia gama de 

compuestos orgánicos (Sontheimer et al., 1988; Cook et al., 2001; Tomaszewska et al., 

2004; MWH, 2005; Schreiber et al., 2005).  



 Remoción de materia orgánica natural del agua de la presa Madín   

mediante procesos fisicoquímicos   2. OBJETIVOS 
  

3 

 

 

2. OBJETIVOS 

 

2.1  Objetivo General 

 

Evaluar la remoción de materia orgánica natural del agua de la presa Madín mediante los 

procesos fisicoquímicos de coagulación-floculación y adsorción en carbón activado. 

 

2.2  Objetivos Específicos 

 

 Determinar la mejor combinación y dosis óptimas de coagulante-floculante para la 

remoción de color y turbiedad del agua cruda que alimenta a la planta 

potabilizadora Madín, en época de lluvia, con base en pruebas de laboratorio. 

 

 Establecer la mejor combinación y dosis de coagulante-floculante para la remoción 

de clorofila-a, color y turbiedad del agua cruda de la presa Madín, en época de 

estiaje, con base en pruebas de laboratorio.  

 

 Estimar las condiciones óptimas del proceso de adsorción con carbón activado para 

la remoción de materia orgánica residual (carbono orgánico disuelto, absorbancia 

254nm y color) del mejor efluente de los procesos de coagulación-floculación 

obtenido en época de estiaje. 

 

 Realizar una estimación de costos de tratamiento, en función de reactivos y dosis, de 

los procesos de coagulación-floculación y adsorción en carbón activado. 



 Remoción de materia orgánica natural del agua de la presa Madín   

mediante procesos fisicoquímicos   3. ANTECEDENTES 

 

4 

 

 

3. ANTECEDENTES 

 

3.1  Presa Madín 

La cuenca de la presa Madín (Figura 3.1) abarca un área de 105 km², localizándose en el 

estado de México, en la zona oeste de la cuenca del Valle de México, delimitada por las 

coordenadas geográficas: 19° 33’ y 19° 29’ latitud norte; 99° 33’ y 99° 15’ de longitud 

oeste. Los límites geopolíticos la ubican dentro del Estado de México, ocupando parte de 

los Municipios de Jilotzingo, Atizapán de Zaragoza y Naucalpan de Juárez (CONAGUA y 

Solano Consultores, 1999). La presa Madín, fue inaugurada en 1980; tiene una capacidad 

límite de 25 millones de m
3
, aunque solo almacena 13 millones, previendo para caudales 

mayores. Parte del volumen almacenado (540 a 600 L/s) se procede a potabilizar  en la 

PPMD, para ser distribuido a la red municipal de aguas, la cual abastece de agua potable a 

la zona conurbada del Estado de México, principalmente a los municipios de Atizapán de 

Zaragoza, Naucalpan y Tlalnepantla. 

 

 
Figura 3.1 Vista satelital de la presa Madín (Google Earth, 2009) 

 

 
Figura 3.2 Vista satelital de la planta potabilizadora Madín (Google Earth, 2009) 



 Remoción de materia orgánica natural del agua de la presa Madín   

mediante procesos fisicoquímicos   3. ANTECEDENTES 

 

5 

 

3.2  Planta Potabilizadora Madín (PPMD) 

La Comisión Nacional del Agua (CONAGUA) opera la Planta Potabilizadora Madín 

(PPMD) (Figura 3.2), el tren de potabilización del agua superficial de la presa Madín, que 

se muestra en la Figura 3.3, se constituye de los procesos de coagulación-floculación, 

sedimentación por gravedad, filtración rápida por arenas y desinfección con cloro. 

 

 
Figura 3.3 Tren de tratamiento de la PPMD (PYCORSA, 1980) 

 

En la PPMD, el agua cruda proveniente de la presa homónima se conduce a la caja 

amortiguadora, donde la carga hidráulica es controlada para mantener un flujo constante en 

el tren de tratamiento. A continuación pasa por el canal Parshall, donde se adiciona la 

solución de sulfato de aluminio como coagulante, y el reactivo de cloro (NaOCl) como 

etapa de precloración; el canal Parshall permite medir un flujo volumétrico máximo de 

diseño de 720 L/s y uno mínimo de 300 L/s. Una vez medido el caudal, el agua pasa a una 

caja repartidora que permite dividir el flujo en dos con la finalidad de alimentar a los dos 

módulos de operación. El mezclado rápido (coagulación) es proporcionado por agitación 

mecánica, lo que permite una homogenización de las sustancias químicas adicionadas. La 

etapa de floculación, es donde se lleva a cabo la aglomeración de las partículas en flóculos 

de mayor tamaño para su posterior separación por sedimentación. En esta etapa, la 

sedimentación se realiza en tanques rectangulares, el agua clarificada fluye por las 

canaletas dispuestas a lo largo del tanque, la cual es conducida a los filtros de arena, éstos 

funcionan por gravedad y permiten la separación de material disuelto no floculado; el 

efluente obtenido pasa a la etapa de desinfección final con cloro y posteriormente es 

conducido por sistemas de tuberías hacia el tanque de almacenamiento para su posterior 

distribución.  

 

Como ya se ha mencionado previamente, el influente de la PPMD ha llegado a presentar 

valores de 10-477 UTN y 45-3757 U Pt-Co, y para tratar este influente con las 

características mencionadas, se emplean dosis de 15-100 mg/L de Al2(SO4)3. Las 

condiciones de operación de las principales etapas del tren de tratamiento de la PPMD se 



 Remoción de materia orgánica natural del agua de la presa Madín   

mediante procesos fisicoquímicos   3. ANTECEDENTES 

 

6 

 

presentan en la Tabla 3.1. Estas condiciones de operación permitieron simular el tren de 

tratamiento a escala laboratorio en prueba de jarras. 

 

Tabla 3.1 Condiciones de operación de las etapas de tratamiento de la PPMD (PYCORSA, 1980) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Planta Potabilizadora Madín: dos módulos 

Capacidad máxima de diseño: 0.7 m
3
/s 

Etapa Características 

Coagulación 

Tipo de coagulador: mecánico (agitador de turbina) 

Gradiente de velocidad (G): 500 s
-1

 

TRH: 2 min 

Floculación 

 

Tipo de floculador: mecánico con paletas planas 

TRH medio total/tanque: 30 min 

Número total de cámaras/tanque: tres escalonadas 

Gradiente 1(G): 49 s
-1

 

Gradiente 2 (G): 36.75 s
-1

 

Gradiente 3 (G): 24.5 s
-1

 

Sedimentación 
Tipo de sedimentador: rectangular 

TRH: 1.0 h 



 Remoción de materia orgánica natural del agua de la presa Madín   

mediante procesos fisicoquímicos  4. MARCO TEÓRICO 

 

7 

 

 

4. MARCO TEÓRICO 

 

4.1  Materia orgánica 

La materia orgánica que puede presentarse en el agua potable tiene como origen las 

siguientes fuentes (Tomaszewska et al., 2004; MWH, 2005; Chen et al., 2007): 

1. Materia orgánica natural. 

2. Compuestos derivados de actividades humanas. 

3. Compuestos que se forman en etapas de desinfección. 

 

4.1.1  Materia orgánica natural 

Materia orgánica natural (MON) es el término usado para describir la compleja matriz de 

compuestos químicos orgánicos que tienen origen natural y que están presentes en todos los 

cuerpos de agua (Parsons y Jefferson, 2006; Kristiana et al, 2010; Matilainen et al., 2010).  

 

La MON se encuentra en variadas concentraciones y es una compleja mezcla de 

compuestos formados como resultado de interacciones entre el ciclo hidrológico y la 

biosfera, principalmente la degradación en el ambiente de material vegetal y animal 

(Newcombe y Drikas, 1997; Schreiber et al., 2005; Matilainen et al., 2010). También 

incluye secreciones de actividad metabólica de algas, protozoarios, microorganismos y 

formas de vida superiores; por ejemplo, metabolitos como metilisoborneol (MIB) y 

geosmina, que imparten el sabor y olor terro-mohoso al agua que está densamente habitada 

por cianobacterias y actinomicetos (MWH, 2005, Henderson et al., 2008). 

 

La materia orgánica natural no es volátil, es altamente soluble, contempla todos los 

compuestos orgánicos naturales disueltos (MWH, 2005); la mayoría de las moléculas que la 

componen están cargadas negativamente (a pH natural del agua), carga generalmente 

atribuida a grupos carboxílico y fenol (Sharp et al., 2006; Bolto y Gregory, 2007). Una gran 

variedad de compuestos, desde estructuras pequeñas como carbohidratos y aminoácidos, 

hasta complejas estructuras como los ácidos húmicos (Figura 4.1) y fúlvicos (anillos 

aromáticos asociados a distintos radicales), constituyen la MON (Newcombe y Drikas, 

1997; Matilainen et al., 2010). La composición elemental de la MON es de 45-60 % de 

carbono, 4-5 % de hidrógeno, 35-40 % de oxígeno y <1-2 % de nitrógeno (Egeberg et al., 

1999; MWH, 2005). Una aproximación típica para caracterizar la MON es dividir la mezcla 

en fracciones hidrofílica e hidrofóbica. La fracción hidrofílica contempla ácidos 

carboxílicos, carbohidratos y proteínas; mientras que la fracción hidrofóbica incluye las 

sustancias húmicas (ácidos húmicos y fúlvicos) (Hua y Reckhow, 2007; Kristiana et al., 

2010). A su vez, la MON varía de moléculas con bajo peso molecular (BPM), como 



 Remoción de materia orgánica natural del agua de la presa Madín   

mediante procesos fisicoquímicos  4. MARCO TEÓRICO 

 

8 

 

aminoácidos, carbohidratos; a moléculas con alto peso molecular (APM), como lo son las 

sustancias húmicas (Egeberg et al., 1999; Matilainen et al., 2010).  

 

 
Figura 4.1 Estructura molecular hipotética de un ácido húmico (Matilainen et al., 2010). 

 

La complejidad de la MON hace impráctico medir compuestos individuales; por lo tanto, se 

emplean parámetros indirectos para su medición. Los parámetros más comunes para 

cuantificar materia orgánica son el carbono orgánico total (COT), carbono orgánico 

disuelto (COD), color, absorbancia UV a 254 nm (UV254) y absorbancia UV específica 

(SUVA) (Hong et al., 2008; Matilainen et al., 2010). En general, mediante la medición del 

COD es posible determinar la concentración de todos los compuestos orgánicos presentes 

en el agua, por lo que se emplea frecuentemente como indicador del contenido de materia 

orgánica (Sontheimer et al., 1988; MWH, 2005). La absorbancia UV es característica de 

sustancias con dobles enlaces carbono-carbono y carbono-oxígeno, por conveniencia, una 

sola longitud de onda es preferida para las determinaciones de absorbancia UV, siendo ésta 

la de 254 nm, la cual corresponde a la de máxima absorbancia del benceno; y dado que la 

MON contempla ácidos húmicos y fúlvicos, es posible hacer la medición indirecta 

mediante este parámetro (Sontheimer et al., 1988; Roccaro et al., 2008; Matilainen et al., 

2010). También se ha llegado a considerar la aborbancia UV a 272 nm (UV272), la cual es 

asociada a la formación de compuestos halogenados en las etapas de pre y post- cloración, 

por lo que la remoción de este parámetro es importante en los procesos de potabilización 

para reducir el potencial de formación de subproductos de la desinfección (SPD) (Korshin 

et al., 1997; Roccaro y Vagliasindi, 2009). La absorbancia ultravioleta específica (SUVA) 

se determina como la relación entre UV254/COD y corresponde con el tipo de fracción 

dominante (hidrofóbica e/o hidrofílica) de la MON presente en el agua (Bekbolet et al., 

2005). El color del agua es un indicativo del contenido de materia orgánica, incluyendo 

ácidos húmicos y fúlvicos, la presencia natural de iones metálicos como hierro y 

manganeso, presencia de metabolitos de organismos, y turbiedad; ya que la presencia de 

ésta, incrementa el color aparente del agua, mientras que el color verdadero es causado por 

especies disueltas (MWH, 2005; Parsons y Jefferson, 2006). La turbiedad representa la 

materia en suspensión, la cual contempla contenido orgánico e inorgánico y es importante 